
 Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP 
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022 

CNPJ – 45.128.816/0001-33 

www.tabapua.sp.gov.br 

 

=============================================================== 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 063, DE 02 DE JULHO DE 2025. 

 

“Abre no Orçamento Municipal, crédito adicional suplementar autorizado 
pela Lei nº 2.989 de 06 de dezembro de 2024, para o atendimento de 
despesas que especifica”. 

 

SILVIO CÉSAR SARTORELLO, Prefeito Municipal de Tabapuã, Comarca de Tabapuã, Estado de 
São Paulo no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, considerando a autorização contida na Lei n° 2.989, de 
06 de dezembro de 2024; 

 

DECRETA: 

Art. 1º- Fica aberto na Lei Orçamentária do exercício de 2023, um remanejamento de créditos entre dotações 
no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), obedecendo-se a seguinte programação e classificação orçamentária:   

02 03 01 DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

62 04.122.0004.2008 COORDENAÇÃO E SUPERVISÃO ADMINISTRATIVA 10.000,00  

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA   

 01 TESOURO   

 110 000 GERAL   

 

02 05 02 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

176 12.361.0006.2015 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 28.000,00 

 3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  

 01 TESOURO  

 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL  

 

220 12.365.0007.2018 MANUTENÇÃO E ATENDIMENTO EM CRECHE 25.000,00 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  

 01 TESOURO  

 2 1 3  000 EDUCAÇÃO INFANTIL PRÉ ESCOLA  

 

02 07 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

462 08.244.0017.2056 MANUTENÇÃO DE INST. ACOLHIMENTO DE ACRIANÇA E ADOLESCENTE 25.000,00 

 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  

 01 TESOURO  

 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL  

 

 

 

 



 Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP 
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022 

CNPJ – 45.128.816/0001-33 

www.tabapua.sp.gov.br 

 

=============================================================== 

 
 

 

 

 

 

 

 

492 08.244.0016.2053 APOIO EMERGENCIAL AS PESSOAS 5.000,00 

 3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS PESSOA FÍSICA  

 02 TRANSFERÊNCIA S E CONVÊNIOS ESTADUAIS VINCULADOS  

 500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL CONVÊNIOS  

 

502 08.244.0017.2054 MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 2.000,00 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  

 01 TESOURO  

 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL  

 

507 08.244.0017.2054 MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 5.000,00 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA  

 02 TRANSFERÊNCIA S E CONVÊNIOS ESTADUAIS VINCULADOS  

 500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL CONVÊNIOS  

 

Art. 2º - O total do crédito será remanejado, tendo como origem, os recursos orçamentários à débito, no 
valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), obedecendo-se a seguinte programação e classificação orçamentária:   

 

02 03 01 DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

51 04.122.0004.1001 REFORMA E AMPLICAÇÃO DE PRÉDIO PÚBLICO -10.000,00  

 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES   

 01 TESOURO   

 110 000 GERAL   

 
02 05 02 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

 
183 12.361.0006.2015 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL -13.000,00 

 3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  

 01 TESOURO  

 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL  

 
195 12.361.0006.2016 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DA EDUCAÇÃO BÁSICA -10.000,00 

 3.3.90.36.00 OUTRAS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA  

 01 TESOURO  

 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL  

 
201 12.361.0008.1002 REFORMA E ADEQUAÇÃO DE PRÉDIOS ESCOLARES -5.000,00 

 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  

 01 TESOURO  

 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL  

 
 
 



 Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP 
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022 

CNPJ – 45.128.816/0001-33 

www.tabapua.sp.gov.br 

 

=============================================================== 

 
 

 

 

 

 

 

 

228 12.365.0008.1004 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE CRECHES E PRE ESCOLAS -25.000,00 

 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  

 01 TESOURO  

 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL  

 

02 07 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

455 08.243.0017.2056 MANUTENÇÃO DE INST. ACOLHIMENTO DE ACRIANÇA E ADOLESCENTE -25.000,00 

 3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS PESSOA FÍSICA  

 01 TESOURO  

 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL  

 

491 08.244.0016.2053 APOIO EMERGENCIAL AS PESSOAS -5.000,00 

 3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS PESSOA FÍSICA  

 01 TESOURO  

 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL  

 
504 08.244.0017.2054 MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL -2.000,00 

 3.1.90.11.00 VENCIMENTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL  

 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS VINCULADOS  

 500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL CONVÊNIOS  

 
508 08.244.0017.2054 MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL -5.000,00 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA  

 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS VINCULADOS  

 500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL CONVÊNIOS  

 
Art.  3º  -  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as disposições em 

contrário. 
 

Paço Municipal “Waldomiro Xavier de Souza Filho”,   02 dias do mês de juLho de 2025. 

SILVIO CÉSAR SARTORELLO 
Prefeito Municipal 

Publicada e Registrada, na data supra 

 
EVERSON RECHI 

Responsável pelo Expediente 
 da Diretoria Administrativo 


	SILVIO CÉSAR SARTORELLO, Prefeito Municipal de Tabapuã, Comarca de Tabapuã, Estado de São Paulo no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, considerando a autorização contida na Lei n  2.989, de 06 de dezembro de 2024;
	Art.  3º  -  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as disposições em contrário.
	SILVIO CÉSAR SARTORELLO
	EVERSON RECHI

